PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 5.005, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe  sobre  abertura  de
crédito adicional suplementar
ao  orçamento  de  2024,  no
valor  de  R$  4.807.050,00
(Quatro milhões oitocentos e
sete  mil  e  cinquenta  reais),
alteração do PPA LDO para os
fins  que  especifica  e,  e  dá
outras  providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
município de Buritama, crédito adicional suplementar, ao
orçamento programa de 2024, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$
4.807.050,00 (Quatro milhões oitocentos e sete mil e
cinquenta reais),  para  reforço  das  seguintes  dotações
orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.01  –  Gabinete  do  Prefeito  e  Órgãos  de

Conselho
3190.11.78.01  –  04.122.0004-2.004  –  Venc.  e

Vantagens  Fixas  –  Pess.  Civil  R$  58.700,00
3190.13.41.01  -  04.122.0004-2.004  –  Obrigações

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
município de Buritama, crédito adicional suplementar, ao
orçamento programa de 2024, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),  para reforço
das seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.02  –  Departamento  Municipal  de  Finanças,

Contabilidade e Tributos
4690.71.03.01  –  28.843.0007-0.001  –  Amort.  Div.

IPREM – lntraorçamentária R$ 45.000,00

[...]

T O T A L  D A S  S U P L E M E N T A Ç Õ E S . . .

............................................. R$ 45.000,00
Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo artigo

anterior,  serão  utilizados  recursos  provenientes  de
ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES,  no  valor  de  R$
45.000,00  (quarenta  e  cinco  mil  reais),  conforme
disposto no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei

Federal  nº  4.320/64  da  seguinte  conta  de  receita
orçamentária:

02 - PODER EXECUTIVO
02.02  –  Departamento  Municipal  de  Finanças,

Contabilidade e Tributos
9.9.99.99.99  –  99.999.9999-9.999  –  Reserva  de

[...]

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2024, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$. 309.403,19 ( Trezentos e Nove
Mil, Quatrocentos e três reais e dezenove centavos ), para
criação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.E

10.302.0019-2.015
4.4.90.51.96-05 - Obras e Instalações – Centro de E.

Odontológicas R$ 309.403,19
T o t a l  d o  c r é d i t o